Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

81 Crimine quòd careat sacrandus, in hac replicatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

243 Hierarchia ecclesiastica ratio ex praeiuratum; urbium & locorum differentiis summa.

Item, sed apostolicus habeatur, licetque Cardinalibus Episcopis, cum religiosis, & Deum timentibus clericis, & laicis, invadorem etiam cum anathemate, & humano auxilio & studio a fide Apostolica repellere, & quem dignum judicaverint, proponere. Quod si hoc intra urbem perficerit nequerint, nostra auctoritate Apostolica congregati in loco, qui ei pluerint, eligant quem dignorem, & utilorem Apostolica fidei periperexerint, consessa ei auctoritate regendi & disponendi res, in utilitatem sancte Romanae Ecclesie, secundum quod ei melius videbitur, juxta qualitatem temporis, quasi jam omnino inthronizatus sit.

s pars. Elelio vero Romani Pontifici etiam cum deliberatione praedecessoris fieri debet.

C. X. q Si Papa de electione sui successoris

audecerne non posuerit.

Unde Symmachus Papa ait in fratre Romano.

prima, cap. 4.

S I b transitus Papa (quod abit) inopinatus evenit, & de sui electione successoris (ut supradictum placuit) non posuit ante decernere, siquidem in unum totius inclinaverit & ecclesiastici ordinis electio, conferetur electus Episcopus. Si autem, ut fieri solet, studia copertissima diversa corum, de quibus certamen emerget, vincat sententia plurimorum, sic tamen, ut faceretur caritas, qui caput promulga, non recto iudicio de electione decreverit. Synodus dixit, placet, &c.

6 pars. Secundum monstratum est, electio summorum sacerdotum a Cardinalibus, & religiosis clericis fieri debet, etiolo vero eorum, iudicio divino referata est.

C. XI. q Summorum Pontificum electionem sibi

Dominus referavit.

Unde Anacletus Papa ait ad Episcopos Italie,

epist. 3.c.2.

Electionem a vero summorum sacerdotum sibi dominus referavit, licet electionem eorum bona sacerdotibus, & spiritualibus populi concepsisset.

I. q Summorum] Sequitur, Pontificum vel sacerdotum. Sublate sunt duas priores voces, quia neque in originali, neque apud Iosephum, neque in venetia Gratianus exemplaribus legitur.

DISTINCTIO LXXX.

Loca vero, in quibus Primate, Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi, Presbyteris ordinande, hec sunt secundum Lucium Papam, & Clementem, argue Anacletum.

C. I. q In quibus locis Primate, vel Patriarcha

dobent ordinari.

Ait enim Lucius Papa.

Vrbes e loca, quibus Primates presidete debent, non à modernis, sed etiam multis ante adventum Christi sunt facta tempore: quarum Primates etiam genitiles, pro majoribus etiam negotiis appellabantur. In ipsis vero urbibus post Christi adventum, Apostoli & successores eorum, Patriarchas, vel Primates posuerunt, ad quos Episcoporum negotia (salvam omnibus Apostolica auctoritate) & maiores causa, post Apostolicam se dem sunt referenda.

C. II. q De eodem.

Item Clemens Papa ad Jacobum, epist. 1.

N*on* illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnoscopis primi flamme eorum, atque primi legis doctores erant, Episcoporum Primates ponit, vel Patriarchas

a al. in.] b Discedit ibid. Polyc. ibid. Anfl. 6.c.1. Pam. l.3.c.2. c al. convenit. d Ipol. 3.c.13. e Exstat apud Stephanum. epist. 1.c.5. Anfl. 6.c.11. f Leo II. epist. 3. Polyc. L. tit.22. Bucr. l.3.c.23. Anfl. 6.c.11. g al. archiflammes.

B. Petrus praecepit, qui rei quorum Episcoporum casas, & majora, quiores necesse fore, negotia in fidagarent. & paulo post. ¶ In illis autem civitatibus, in quibus diuidum apud praedictos erant archiflammas, quos tamen minores tenebant, quam memoratos Primates, Archiepiscopos institui praecepit, & infra. ¶ In singulis vero reliquis civitatibus singulos, & non binos, vel termos, aut plures Episcopos confituti praecepit, quos non Primatum, aut Archiepiscopatum, aut metropolitanum nomine, quia mater civitatum non tenet, sed Episcoporum tantum vocabulo potuerit: quoniam nec inter ipsos Apostolos per initium fuit: sed unus omnibus praefuit.

C. III. q De eodem.

Item Anacletus b epist. 3. cap. 2.

E piscopi e non in castellis, aut modicis civitatibus, & modicas civitates, atque villas debent ab Episcopis ordinari, & poni: singuli tamen per singulos titulos suos. Ei plicopos non ab uno, sed a pluribus debet Episcopos ordinari, & ut dictum est, non ad modicam civitatem, & villicat nomen Episcopi, sed a honorabilis urbem sive mandauit & denominandus est. Presbyter vero ad quamcumque a locum, vel ecclasiam in eo constitutum, proficiendus.

C. IV. q De eodem.

Item Leo Papa ad Episcopos Afric. epist. 3. c. 2.

I ludi e sane, quod a sacerdotiale pertinet dignitatem, inter omnia volumus canorum statuta ferimus ut non in quibuslibet locis, neque quibuslibet castellis, & ubi ante non fuerint, Episcopi conseruentur: cum ab minoribus sunt plebes, minorisque conventus, presertim cura sufficiat: episcopalia autem gubernacula non nisi majoribus populis, & frequentioribus civitibus operat prefridere: ne, quod fanorum Parvum divinitus inspirata de cetera veterunt, vicius & poelleibus, vel obcuris & solitariis municipiis, tribuuntur facultate fastigium.

C. V. q De eodem.

Item ex concilio Leodicensi, cap. 57.

N on debere in vicis & villis f Episcopos ordinari, sed visitatores i, id est, qui circumeat, constitutis: hoc item, qui antea ordinati sunt, nihil agere censuuntur: conscientia Episcopi civitatis. Similiter etiam presbyteri nihil fine praecepto & consilio Episcopi agant.

i ¶ Sed visitatores] In codice Graco impensis lignis & metropolitatis, in tribus autem manus scriptis, add. 21. 10. 10. 10.

2 pars. q Sedes antea Episcoporum non longo intervallo debent distingui, ut ad consecrationem sui comprovincialis sine difficultate possint occurere.

C. VI. q Episcopales sedes non longo intervallo a debent distingui.

Unde Gregorius. Augustino. Anglorum Episcop. responsu. 2. 2.

F raternitatem g tam ita volumus in Anglia Episcopos ordinare, ut ipsi sibi Episcopi longo intervallo nomine distinguantur: quatenus nulla sit necessitas, ut in ordinatione aliquis Episcopi convenire non possit. Non Episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quatuor Episcopis geriri non debet.

C. VII. q De eodem.

Item Clemens Papa ad Jacobum, epist. 1.

H DISTINCTIO LXXXI.

Habemus deordinandas & ordinandas, arguere fulgorum graduum distinctio[n]es & officia distingue nos sufficiat. Versus quia eloquuntur

a Iudicia.] orig. b Idem est Clementi in epist. prae-
citat. c Bucr. l.3.c.4. Ivo p.5.c.5. & 9. d quæcumque
orig. e Polyc. l.3.tit.23. Bucr. l.3.c.31. Ivo p.5.c.107. & 143. f
privilegia. g al. castellis. h Pam. l.3.c.39.

altare non sufficiat. Apud Iovem vero: Sed aquam tam
tum fæcordinum manus porrigit, offert formicæ clau-
dat, minora getet officia: utrumque sane ad altare fug-
gerat.

C. XX. q. Clericus matronarum domicilia
frequentans deponatur.

Idem.

³ Clericus ^l solus ad foemina tabernaculum non ac-
cedat; nec propter sine majoris natu fæcordo-
nis intulione: nec solus presbyter cum sola foemina fabu-
las misceat. Nec Archidiaconus sub prætextu humili-
tatis aut officii frequenter inter domicilia matronarum,
aut forte per clericos, aut domesticos & matronas
mande aliquod a secrete. Si agnitus fuerit, & ille
deponatur, & illa a liminibus arceatur ecclæsia.

1 q. Iustitiae in epistola Clementis sequitur. Nec pre-
biter solus cum sola adjungatur: sed duobus adiutis te-
stibus viliter infirmatur: nec solus cum sola foemina fabu-
las misceat, nec Archidiaconus; nec diaconus sub prætextu
officii humiliatis frequenter, &c.

C. XXI. q. De eodem. PALEA.

[Item. —]

Ed e si forte aliqua intercessio fuerit, Episcopo fig-
neratur. Et talis est, ad quam debet in pio inter-
veniu, ipse pergit: sin autem, de latere suo dirigat, l.
cum duobus, aut tribus testibus. Nemo tamen cum ex-
tranea habere foemina, nisi proxima, aut soror fuerit. Et
hoc cum magno follititudine fiat. Non f enim ignora-
mus malitiam Satanae.

q. Hec Pala in plenaria veritate exemplaribus habetur con-
cipienda capiti antecedenti.

1 q. Dirigat. In epistola S. Clementis p. 5 quatuor cum duobus
ac tribus, qui hoc faciat, & debeat. Sanè ad visitandum
misereri infirmorum nullus clericus ingredietur, nisi cum
duobus, aut tribus. Nemo tamen, &c.

C. XXII. q. De eodem. PALEA.

[Ex decreto Eugenii Papæ.]

S. I. h quipiam: fæcordinum, id est presbyter, vel dia-
conus, vel subdiaconus et quacunque foemina crimi-
nafonitatis suscepimus, post primam fecundam, & ter-
tiam admonitionem 2 inventari fabulari: cum ea, vel
aliquo modo convervari, excommunicetur: foemina vero
canonicus judicetur.

1 q. Ex decreto.] Hic canons in concilio Romano primus ab
Eugenio secundo editus, & postea à Leone quarto etiam in concilio
flor reportatus, & citatus in decretalibus rit. de sollicit. clericis, &
mult. Et in plenaria veritate exemplaribus est sine nomine.

2 q. Admonitionem] In eodem canone sequitur, me-
tropolitani, vel alterius Episcopi, aut ejus, qui subjaceret
videtur.

C. XXIII. q. Similis cum mulieribus fæ-
cere, que alibi.

Item Gregorius.

⁴ O Porter ^j fæcidores, quibus Domini populus
pa. O committiſſus est, cum magna animi constantia
vigilare super dominicas oves, ne lupini moribus, id
est, diabolis stimulis lanientur. Neque enim hoc silere
debo, quod cum gravi animi tristitia dico: fæcidores
cum foemina habitare conspicio: quod nefarium est di-
cere, vel audire, & contra sanctorum canonum sancta.
Vbi enim talis fuerit communiorum cohabitatio, anti-
qui hodierni stimuli non defunti. Ideoque admonendi sunt,
ut non antiqui hostis decipiantur fraude, quarens jux-

ta Apóstoli a vocem non vituperetur ministerium no-
strum. Cavere enim nos oportet, fratres, ab illicitis, ut
mundas valeamus ad Dominum levare manus: scri-
psum ^b est enim [Sancti effore, quoniam sanctus ego
sum Dominus Deus vester.] Si quis vero presumperit
aliter agere, fæcordini sui honore privatuerit. Vnde o-
mnimodo cavendum est, fratres, ne fallamus populum,
& illud propheta: dicunt implorant in nobis [fæ-
cidores mei contaminant sanctam] & reprobat legem ^c
quos & alius propheta d increpat, dicens: [O vos fæ-
cidores, qui fallitis nomen meum, & dixistis, in qua re
fallimus nomen tutum? quibus responsum est: offer-
entes ad altare meum panes pollutes. Non e est mihi vo-
luntas in vobis, dicit Dominus, & sacrificium non acci-
piam de manibus vestrarum, qui polluti esisti.]

C. XXIV. q. De eodem.

Item Symmachus defensor, lib. 1. Reg. Indict. 9.

spiss. 9.

Volumus ^f ut fæcidores ^g prohiberi debant, ne
cum mulieribus converventur: excepta diuitaxat ma-
tre, foro, vel uxori, qua castæ regenda est.

C. XXV. q. De eodem.

Item lib. 7 spiss. 39.

L Egitur ^h, quod B. Augustinus nec cum foro habita-
tor confidens, i. dicens: quia cum foro mea fuit,
forores mei non sunt. Dotti ergo viri cautaela, magna
nobis debet esse instructio.

C. XXVI. q. De eodem.

Item ex vi. Synodo.

IN k omnibus observare convenit, ut certus quis, &
certo tempore, & certo loco, & certis personis, vel ap-
pareat clericus, vel loqui debet mulieribus, ut exclu-
dat omnis nefanda culpicio. Certè folum & ad solam
accedere nulla religionis ratio permittit. Melius ⁱ est
enim duos effigim, quām unum. Simil enim & fide-
lius, & turus res gerit. [Vz m enim un, quia si ceci-
derit, non e est qui erigit eum.]

q. Caput hoc etiam in aliquo manu scripto citatus ex Epista-
lo Synodo, in cuius sane postremo capite aliqua lucis plectra habe-
tur. Ceterum in plenaria citatur ex olla, & serventia videtur
similiter cap. 3. Auctoritatem B. Basilis, cuius regulæ, sub nomine
olla, synodi sapienter aliis notatum est.

C. XXVII. q. De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi III.

cap. 17.

C. Vm omnibus omnino clericis extraneæ foeminae non
cohabent, sed filie, matres, avii, & materteræ, a-
mitæ, forores, & filii fratrum, aut fororum, & quæcum-
que ex familia domestica necessitate, etiam antiquam
ordinantur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum
jam ordinatis parentibus, uxores accepissent, aut servis
non habitibus in domo quas ducant, aliunde ducere
necessitas fuerit.

C. XXVIII. q. De eodem.

Item ex concilio Laodicensi, cap. 30.

N On oportet ministros altaris, vel etiam clericos quo-
libet, aut continentes se, aut omnem omnino Christia-
num cum mulieribus lavacra habere communia. Hæc
est enim apud gentiles prima reprehensione.

C. XXIX. q. De eodem.

Item Gregorius ad Lectorum Episcopum Caralita-
num, lib. 3 spiss. 26.

A Rechidiacomum rūm, ut audio, habitare cum mu-
lieribus prohibuit, & nunc uisque in ea prohibito-

a alij gerat. b Clementis Papa ibidem paulo inferior. Ivo
par. 6. c. 4. Anfili. 7. c. 4. 1. Polyc. 1. 4. tit. 3. c. al. domesticos ejus.
d al. genitalia. q. Clementis ibidem continetur. Polyc. ibid.
e 2. Cor. 1. 8. alij. h Polyc. 1. 4. tit. 31. Anfili. lib. 8.
cap. 1. e. par. Roman. i Ivo par. 6. c. 76. Polyc. lib. 4.
ii. 31.

a 2. Cor. 6. 1. Tim. 2. b Lev. 20. c Sph. 3. secun-
dum 70. d Malach. 1. secundum 70. e libidem. f Ivo
par. 6. c. 81. g sacerdotes qui in Corsica emorantur.] origin.
h Apud Poffidonum in vita Augustini. i al. confuerit.
l Ivo par. 6. 77. k Ecclesi. 4. m libidem.

De Episcopi officio & pauperum cura habenda de:
clericorum incontinentia.

251

ne despiceris, qui nisi sufficiens paruerit, cum facio os+
dine volumus esse privarum.

C. XXX. q. Venendentur ab Episcopo, que ap-
petunt conforta clericorum illi-
cita.

Iam ex concilio Teletano IV. cap. 42.

Quidam a clerici legitimum non habentes conjugi-
um, extraneorum mulierum, vel ancillarum sua-
rum interdicta fibi conforti appetunt. Ideo, quz con-
juncta taliter cum clericis sunt, ab Episcopo auferantur
& venudentur; illis pro tempore relegatis ad poni-
tiam, quos sua libidine infecerant.

C. XXXI. q. Non habent feminam cum clericis.
nisi quis neceilando excusat.

Item Syricus Papa Hieronimo Episcopi, epist. 1.c. 22.

Feminas b. non alias esse patimur in dominibus cleri-
corum, nisi eas tantum, quae proper solas necessari-
dinum causas habitate cum iisdem synodus Nicana per-
mitit.

C. XXXII. q. Nisi majorum iustione ad fami-
nam domesticam clerici non accedant.

Item ex concilio Africano, c. 2.

Clerici & vel continentes ad viudas, vel virgines,
nisi ex iusto, vel permisso Episcoporum, aut pre-
biterorum non accedant. Et hoc non solum faciant, sed
eum conclericis, vel cum quibus Episcopis, aut presbyteris
iustificet. Nec ipsi Episcopi & presbyteri soli habeant ac-
cessum ad huicmodi feminas, sed ubi a clericis presen-
tes sunt, aut graves aliqui Christiani.

C. XXXIII. q. Episcopi prouident, ne occasio-
ne temporali, clericorum familiatritatibus
virgines scierint.

Item ex concilio Carthaginensi IV. cap. 102.

Ad d' reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri, qui
a parochiis presidi, si suuentare vite presbyteri, qui
a adolescentibus viudas, vel fanchionales clericorum
familiaritatis subficiantur.

C. XXXIV. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 102.

Viduz, & quae suspendit eccliesi suuentur, tam affi-
dice in Dei opere esse debent, & meritus, & orationi-
bus suis eccliesiam adjuvent.

GDISTINCTIO LXXXII.

Propter pauperibus, vel infirmis, qui debilitate
familiare est, non possunt suis manus laborare, viuum &
vestitum (in quantum f. fibi potest) largiatur.

C. II. q. Quo volupatem officio praesupponit, mo-
dis omnibus submoveatur.

Item Innocentius Exsuperio Telephano Episcopi,

epist. 3. cap. 1.

Propter pauperibus, & quid de obseruari debet, quae
ps in diaconi ministerio, aut in officio presbyteri
possit, incontinentes esse, aut suffice, generati filii produ-
cerunt. De his & divinam legum manifesta est disciplina
& beata recordationis via Syrici Episcopi moni-
ta evidenter commearunt, ut incontinentes, in officiis
talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur,
nec admittantur ad tale ministerium, quod sola conti-